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VERİMLİLİĞİNİN

BİNALARDAENERJİ



Nüfus, Bina Stoku ve Enerji Tüketimi

Türkiye nüfusu 1990 yılında 56,5 milyonken, 2009 yılının 
sonunda 72,5 milyona yükselmiştir. Nüfus artışıyla birlikte, 
Türkiye’deki kentleşme oranı ise 1990 yılında %52,9 iken 
2009 yılının sonlarına doğru %75,5 olmuştur.

2010 yılı sonu itibarıyla Türkiye’deki bina stokunun 8,6 
milyon civarında olduğu tahmin edilmekte; bu rakamın 
yaklaşık %86’sını konutların oluşturduğu ve mesken sayısının 
ise 19,2 milyon civarında olduğu öngörülmektedir. 2001 ve 
2008-2009 yıllarında yaşanan ekonomik krizlere rağmen, 
2000-2010 yılları arasında bina stoku yaklaşık %8,1 civarında 
büyümüştür. Bu artış oranı bina sektöründeki enerji tasarruf 
tedbirlerinin ne derece önemli olduğunun altını çizmektedir.

Türkiye sürekli ve dikkate değer bir enerji talep artışıyla 
yaşamaktadır. 1990 ve 2010 yılları arasında, birincil enerji 
tüketimi yıllık ortalama %4,6 oranında artarak birincil enerji 
tüketimi 2010 yılında 109,3 Mtep olarak gerçekleşmiştir. 
2023 yılına kadar bu trendin devam edeceği ve birincil enerji 
tüketiminin yıllık yaklaşık %5 oranında artacağı tahmin 
edilmektedir.

Nihai enerji tüketimi ise 2010 yılı sonunda 83,4 Mtep 
olarak gerçekleşmiştir. Nihai enerji tüketiminin %36,7’sini 
temsil eden sanayi sektörü son 15 yılın en önemli tüketicisi 
olmuştur. Bina ve hizmetler sektörü ise toplam tüketimdeki 
%34,7 payıyla, ikinci en büyük enerji tüketicisidir.

Neden Bu Proje?

Teknolojik gelişmelerden kaynaklanan enerji verimliliğindeki iyileşmeler bir yana bırakıldığında, ekonomik büyümeyle 
bağlantılı olarak (binalarda beyaz eşya ve klima kullanımındaki artış da dâhil olmak üzere) hayat standartları 
yükselmeye devam edecektir. Bu nedenle, 2021 yılına kadar bina stokunun %9 civarında artacağı öngörülmektedir. Bu 
yüzden, gelecekte de bina ve hizmetler sektörünün enerji talebinin benzer bir eğilim izlemesi beklenmektedir.

Binalarda enerji tüketiminin yaklaşık %80’lik bölümü ısı ihtiyacından (ısıtma ve/veya soğutma) oluşmaktadır. Mevcut 
durumda Türkiye dört iklim bölgesi olarak tanımlanmıştır. Ancak bu sınıflandırma 81 ilin geniş iklimsel çeşitliliğini ve 
mevsimsel farklılıklarını yansıtmak için yeterli değildir.

2000 yılından önce inşa edilen binaların, yeni binalar için geçerli olan ısıtma/soğutma ve benzeri standartlara 
uygun inşa edilmediği göz önünde bulundurulduğunda bina stokundaki enerji kullanımındaki tasarruf potansiyelinin 
büyüklüğü açıktır. Hatta 2000 yılından sonra yapılan binaların standartlara tam olarak uyduğu varsayılsa bile, yine 
de mevcut bina stokunun %93’lük bölümünün enerji kullanımı anlamında hatırı sayılır bir iyileşmeye ihtiyaç duyduğu 
söylenebilir.

2000 yılından itibaren Türkiye’de yeni binaların AB ülkelerinde uygulanan benzer termal standartlara uyması 
gereklidir. Ayrıca, ilgili AB direktifine paralel olarak, Binalarda Enerji Performansı (BEP) Yönetmeliği 2008 yılında 
Resmi Gazete’de yayımlanmış ve 2009 yılı itibarıyla uygulamaya girmiştir. 2011 yılından itibaren de söz konusu 
yönetmelik kapsamında yeni ve mevcut binalarda “Enerji Kimlik Belgesi” düzenlenmesi başlatılmıştır. Yeni binaların 
enerji verimliliği gereksinimlerini belirleyen ve binanın enerji kullanımını tespit eden BEP Yönetmeliği, yeni 
binalarda enerji verimliliğini artırmak için umut vermektedir. Diğer yandan, BEP’in uygulanmasında  birçok zorlukla 
karşılaşılabilecektir.

2007 yılında yürürlüğe giren Enerji Verimliliği Kanunu ile kamu, ticari ve hizmet binalarına yönelik olarak 
enerji yöneticisi görevlendirilmesi ve enerji yönetim sistemi kurulması çalışmaları ile bina sektörüne yönelik 
enerji verimliliği hizmetlerini yürütmek üzere enerji verimliliği danışmanlık (EVD) şirketlerinin yetkilendirilme 
çalışmaları başlatılmıştır. Bina sektöründe yürütülen enerji verimliliği çalışmalarının etkinliğinin artırılması için 
enerji yöneticilerinin mevcut kapasitelerinin güçlendirilmesi ve EVD şirketlerinin sektörde ihtisaslaşması önem arz 
etmektedir.

Yakın gelecekte enerji açığını önlemek için enerji verimliliğindeki hem arz hem de talep tarafında enerji verimliliğinin 
teşvik edilmesi gerekmektedir. Enerji etkin ve sürdürülebilir bir büyümeyi sağlamak için, orta ve uzun vadede dikkatli 
bir planlama ve etkin talep tarafı yönetim tedbirlerinin bütünleşmesi şarttır.

Türkiye, bina sektöründeki yaklaşık %35-40 enerji tasarruf potansiyelini kazanabilmek için daha agresif bir stratejiye 
ihtiyaç duymaktadır. Binalarda Enerji Verimliliğinin Artırılması Projesi; binalarda enerji performansı standartlarının 
gözden geçirilmesi, geliştirilmesi ve uygulamaların güçlendirilmesi yoluyla yeni ve mevcut binalarda enerji 
verimliliğinin artırılması yolunda uygulanabilir bir girişimdir.



Engeller Nelerdir?

Türkiye, binalarda enerji verimliliği yatırımlarına yönelik elverişli bir düzenleyici ortam 
oluşturmada dikkate değer bir yol kat etmiş olsa da, bu pazarın daha da gelişmesini 
engelleyen kritik bir dizi engel hâlâ bulunmaktadır. Bazı temel engeller arasında şunlar 
sayılabilir:

- Mevcut enerji verimliliği düzenlemeleri kapsamındaki ve/veya uygulamadaki 
yetersizlikler,

- Mevcut düzenlemelere düşük uyum düzeyi,
- Bütünleşik Bina Tasarım Yaklaşımı da dâhil olmak üzere binalarda enerji
    performansının iyileştirilmesine yönelik maliyet etkin olanaklar hakkında bilgi ve 
   farkındalık düzeyindeki yetersizlikler,
- Enerji verimli binalara yönelik tekrarlanabilir yatırım ve teşvik modellerinin eksikliği,
- Binalarda “Enerji Yönetimi Sistemi” oluşturulmasında ve uygulamalarında yaşanan 
    eksiklikler.

Binalarda Enerji Verimliliğinin Artırılması Projesi birçok değişik alanda çeşitli faaliyetler 
ile bu engelleri ortadan kaldırmayı hedeflemektedir.

Binalarda Enerji Verimliliğinin Artırılması Projesi ve Hedefleri

Binalarda Enerji Verimliliğinin Artırılması Projesi; Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı, Yenilenebilir Enerji Genel Müdürlüğü (YEGM) 
tarafından yürütülmektedir. Küresel Çevre Fonu (GEF) tarafından desteklenen projenin uygulayıcı kuruluşu Birleşmiş Milletler Kalkınma 
Programı (UNDP)’dır. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı ile Milli Eğitim Bakanlığı projenin diğer ortaklarıdır. 2011 yılında başlayan projenin 
toplam bütçesi 17.580.000 USD’dir ve projenin 2015 yılında tamamlanması planlanmaktadır. 

Projenin amacı, bina enerji performansı standartlarını yükseltmek, ilgili mevzuatın uygulanmasını desteklemek ve güçlendirmek, bina 
enerji yönetimi standartlarını geliştirmek ve bütünleşik bina tasarımı yaklaşım uygulamalarını sergilemek, tanıtmak ve yaygınlaştırmak 
yoluyla Türkiye’de binalarda enerji tüketimi ve dolayısıyla sera gazı emisyonlarını azaltmaktır.

Bu amaca dört ana hedef altında yürütülen çalışmalarla ulaşılması planlanmaktadır:

1- Binalarda enerji performansı standartlarının geliştirilmesi, güçlendirilmesi ve desteklenmesi yoluyla yeni ve mevcut 
      binalarda enerji verimliliğinin sağlanması;
2- Bütünleşik bina tasarımı yaklaşımının tanıtılması, Türkiye’ye uyumlaştırılması ve üç yeni binada bu tasarım yaklaşımının 
      uygulanması ile maliyet etkin enerji verimliliği çözümlerinin sergilenmesi;
3- Daha yüksek enerji verimliliği standartlarına uyumun kolaylaştırılması ve en iyi enerji yönetimi uygulamalarının teşvik 
     edilmesi amacıyla uyumlu yeni araçlar geliştirilmesi ve tanıtılması;
4- Proje sonuçlarının izlenmesi, ölçülmesi ve ilgili paydaşlarla paylaşılması, proje başarılarının standart uygulamalarla 
     bütünleştirilmesi. 



Proje Faaliyet Alanları

Proje hedeflerine dört ana faaliyet alanında uygulanması öngörülen alt faaliyetler ile ulaşılması planlanmaktadır. 
Bunlar; 

1- Yönetmeliklerin, kurumların ve uygulayıcıların güçlendirilmesi aracılığıyla yeni ve mevcut binalarda gelişmiş enerji verimliliğinin sağlanması;
a) İlgili mevzuatın revize edilmesi, “Bina Enerji Performansı” (BEP) Yönetmeliği için mevcut hesaplama yöntemlerinin geliştirilmesi, 
b) Binalar için Minimum Enerji Performans Standartları (MEPS) hazırlanması,

  c)  Yönetim Bilgi Sistemi (YBS) oluşturulması için gerekli metodoloji, göstergeler ve referans ölçütler için bir çerçeve geliştirilmesi ve bu                   
  kapsamda eğitimler verilmesi, pilot bir veri tabanı geliştirilmesi,

 d) Mevcut binaların enerji performansını iyileştirmek üzere, Yol Haritası ve Eylem Planını da içerecek şekilde bir fizibilite çalışması   
 hazırlanması,

e) Enerji verimliliği yönetmelik ve uygulamaları ile ilgili yapı denetim kapasitesinin güçlendirilmesi,
f)  Binalarda “Enerji Verimliliği ve Yenilenebilir Enerji” uygulamalarının teşvik edilmesi için finansal modellerin ve mekanizmaların 

geliştirilmesi,
g) Üniversitelerin ilgili bölümlerinde Bütüncül Bina Tasarımı Yaklaşımını (IBDA) ve binalarda enerji verimliliği araçlarının müfredata dâhil 

edilmesi ve tanıtılması amacıyla çalışmalar yapılması,
h) Binalarda enerji yönetimi için eğitim materyallerinin geliştirilmesi; bu kapsamda enerji yöneticilerine ve teknik öğretmenlere ve eğitimler 
      verilmesi,
i)  Enerji verimliliği danışmanlık şirketlerinin (EVD’lerin) kapasitesinin artırılması; Enerji Performans Kontratları mekanizmasının
      geliştirilmesi.

2- Üç demo binada Bütüncül Bina Tasarımı Yaklaşımı (IBDA) uygulaması aracılığıyla sergilenen ucuz maliyetli enerji verimliliği çözümlerinin 
ortaya koyulması;

a) Bütüncül Bina Tasarımı Yaklaşımı (IBDA) kullanılarak üç adet demo bina inşa edilmesi,
b) Yeni kamu binalarında Bütüncül Bina Tasarımı Yaklaşımı’nın kullanımı için bir uygulama stratejisi geliştirilmesi.

3- Binaların enerji performansının değerlendirilmesini, daha yüksek verimlilik standartlarına ulaşılmasını sağlamaya yönelik araçların 
geliştirilmesi ve “Bütünleşik Bina Tasarımı Yaklaşımı” uygulamalarının artırılması amacıyla; 

a) Enerji Kimlik Belgesi (EKB) sistemi için bir “İzleme, Denetleme ve Doğrulama (MIV)” metodolojisi ve ilgili araçların geliştirilmesi,
b) Bütüncül Bina Tasarımı Yaklaşımı uygulamasının Türkiye’ye uyarlanması ve geliştirilmesi,
c) Bütüncül Bina Tasarımı Yaklaşımı için bir el kitabının hazırlanması, bu çerçevede mimar ve mühendislere yönelik eğitimler verilmesi,
d) Yurtiçinde ve yerel olarak üretilen ekipman, malzeme ve teknolojiler için bir “Pazar Araştırması ve İncelemesi” yapılması ve bir iletişim 

stratejisi geliştirilmesi,
e) Proje web sitesi oluşturulması; Çevre ve Şehircilik Bakanlığı web sitesinde online paydaş destek sistemi oluşturulması.

4- Bina enerji tüketimi, enerji tasarrufu ve projenin izlenen diğer sonuçlarının değerlendirilmesi ve raporlanması amacıyla; 
a) Bütüncül Bina Tasarımı Yaklaşımı uygulamalarının, demo binaların ve revize edilmiş düzenlemeler dolayısıyla gerçekleşen tasarrufun 

izlenmesi ve ölçülmesi için bir metodoloji geliştirilmesi,
b) Proje ile sağlanan enerji tasarrufu ve emisyon azaltımlarının hesaplanması,
c) Enerji verimli mal ve hizmetlerde iş talebinde artışı rapor etmek için piyasa izlemesinin gerçekleştirilmesi,
d) Proje sonuçlarına dair rapor sunmak için orta dönem ve son değerlendirmelerin üretilmesi,
e) Proje sonuçlarının paylaşılması.

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı (UNDP) Ofisi
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